## X. CAPRICORNVS; der Bos/ sive Steinbos;

quibusdam *Capra*, *Amalthea*; Manilio *Caper*,  
*Imbrifer*, *Gelidus*, Virgilio *Corniger Hircus*, *A-  
quoris Hircus*, Poëtis *Neptunia Proles*, *Pelagi pro-  
cella*; item *Pan*, *Aegipan*; aliis *Signum Hiemale*  
& *Ianuale*, ac *Altera Solis porta*; Manilio *Vestae  
sidus*: Græcè *αἰγόκερος*, *Aegocerus*, Nonno *ἀγέλ-  
πης*, i. e. *caloris expers*: Ebraicè *בָּשָׂר*; item *Asafel*:  
*Alcantarus*: Arabicè *Algædi*, Schickardo *Alge-  
dio*; quod *Caprum*, sive *Capricornum* significat.  
Meridianum circa medium noctis pervagatur,  
sub finem Iulii, & inito Augusto: stellasque  
complectitur in globo nostro 27, pluvias, & fri-  
giditatem denotantes.

*Postellus numerat* 28; *Bayerus* vero 29; nempe quartuor tertia  
magnitudinis, in cornu sequentie, fronte, & educatione cauda, quarum  
antecedens Arabicè *Denebalgedi*, Schickardo *Dhanbolgædii*, i. e.  
*Cauda Capridæ*, ♀ & ♂, Cardano ♂ & ♀ naturam partici-  
pat; porrò unam quartæ; 7 quintæ, & 17 sextæ hinc iride per totum  
corpus sparsas.

Signum hoc vocatur *hiemale*; quia Sol in eo consi-  
stens, longissimè à nobis recessit, adeò ut hiemis impe-  
tum minus impedire valeat: item *Ianuale*, sive *altera Solis porta*; quia cum primo quadrat mense, Iano univer-  
sitatis parenti dicato; vel quod januam Sol recessu suo  
hiemi quasi aperiat, ejusque ingressum admittat; sive

quod idem in hoc Signo instar capræ, quæ pascendo semper altum petit, ab imis in altum remeet. Duos enim Tropicos illos Signiferum secantes duas Portas vocârunt: per quas creditum vulgo fuit animas è cœlo in terras descendere, & rursus ascendere. Cancer autem putabatur hominum porta; Capricornus Deorum: quod per illum descendant animæ ad mortales; per hunc rursus descendant ad immortalitatem. Hinc Pythagoras Ditis imperium à Circulo lacteo incipere credidit; quod animæ inde lapsæ à superis recesserint in corpora mortalia. Animæ vero, quamdiu in Cancro hæreant, nondum à superis recessisse: sed cum ad Leonem pervenerint, in corpora defluere, ac vitæ exordium auspicari dicebantur.

Est autem *Capricornus* Signum Κερατοφόνος, καὶ διφύεται, Vestæ matri Saturni, sive potius, ut alii malunt, filiæ ejus Vestæ, quam nonnulli quoque Rheam dixerunt, ut alio loco videbimus, tanquam ejus Præsidi, dicatum. Nam pars *caper* est, pars *piscis*; cuius ultima cauda, sive caudæ fastigium, & eductio, Græcis πάρπατος dicitur. Hunc Augustus Imperator habuit horoscopantem: unde & in Nummis argenteis, & æreis apud Adol. Occonem pag. 42, & Rossinum l. 2 Antiquitatum Romanarum fol. 45, *Signum Augusti natale* vocatur. Quod itidem affirmat Germanicus Cæsar in *aveniatis*, de Capricorno loquens:

*Hic, Auguste, tuum genitali corpore numen  
attoritas inter gentes, parriamque parentem  
in cœlum tulit, & maternis intrulit astris.*

Videatur de hoc quoque Scaliger in Manilius pag. 147; item Suetonius in Augusto, Caussinus de Symbolica Ægyptiorum Sapientia, pag. 110, & Bayerus in Vranometria.

Cæterum *Capricornum*, quoad dimidiam partem imaginem esse dicunt illius *Capræ*, quæ Poëtis *Amalthea* vocatur: cuius lacte duæ Nymphæ, Adrastea, & Ida, Melissei regis Cretensis, ut quidam volunt, filiæ, Iovem ex Rhea recens natum, metu patris Saturni infantes devorare

rare soliti, in monte Insulæ Cretæ Ida, vel Dictæ occultantes, nutriverint: ut auctor est Hermogenes in libro de Phrygia. Iupiter enim hujus beneficij memor, jam adultus, inter astra Amaltheam collocaverit; Cornu ejus altero, tanquam officij præmio, nutricibus suis concessio. Quippe magnam, Xantho teste in Reb. Ætolic. ei addiderat virtutem: unde & *Cornu copiae* vocatur. De hoc vide sis Palæphat. in libello *ωὴι μύθων*, sive *άντισσων ιστορίων*. Pelle autem scuti vice, quod Græcæ *Ægis*, ab *αἴξ*, hoc est, *capra*, ipse usus dicitur. Hinc Virgilius l. 8 *Æneidos*:

--- --- *Arcades ipsum*  
*credunt se vidisse Iovem, cum saepe nigrantem*  
*Ægida concuteret dextrâ, nymbosque cieret.*

Vide sis quid de ea diximus ad signum Aurigæ.

Quod autem Capricornus pingatur formâ semipiscis, variæ sunt opiniones. Vnicam tantum, & magis apparentem ex fabularum reconditoriis deponitam, hic recensemus. Convivantibus aliquando Iove, Mercurio, Diana, Pane, & aliis ejusmodi plurimis Diis in Ægypto, Typhocüs sive Typhon, Terræ & Erebi, juxta Hesiodum, sive, ut aliis placet, Titani fratribus Saturni filius, Gigantum crudelissimus, interventu suo repentino, quibusdam convivis tantum incusit timorem, ut alii in hanc, alii in illam se transmutaverint formam. Apollo induit speciem Gruis, Mercurius alterius cuiusdam avis, & ita consequenter reliqui Dii, usque ad Panem Mercurii, Homero teste, & Penelopes filium, pastorum, venatorum, atque adeò, ut Orpheus censet, totius Naturæ Deum. Qui in flumen proximum Nilum se conjiciens, ab anteriore corporis parte capræ, à posteriore serpentis, sive piscis formam assumit, atque sic crudelitatem Gigantis evitavit. Sed quia formâ suâ mirabili ingentem risum per totum excitaverat cœlum, Iupiter ejus sic transformati imaginem, in pérpetuam rei memoriam, juxta Sagittarium, postea inter astra locavit. Meminit quoque hujus fabulæ Ampelius, sed rebus gestis paullulum immutatis. *Quo tempore, inquit, Python speluncas*

*speluncas incolens in monte Tauri, Ægyptum profectus est ad bellum, Pan se in capre figuram convertit. Igitur dii, postquam Pythonem dignâ pœnâ affecerunt, Pana astrorum memoria decorârunt.*

Sed juvat ad hoc signum potius applicare Caprum illum conciliatorem Asafel, quem Aaron omnibus populi Israëlitici peccatis omissum, in eremum abegit; de quo legere est Levit. cap. 16, v. 8, 20, 21, & 22.

## XI. A QVARIUS; Der Wasserman / Tränker / Becher-diener / Mund-schen- ke; Sündflühts-man;

*Iunonis astrum; Deucalion; Aristæus; Ganymedes, Puer Iliacus, Ovidio Idæus, Iovis Cynædus sive Catamitus, Iovis Pincerna sive Pocillator; Hygino Cecrops; Fusor aquæ, Amphora, Apiano Hydridurus, Palingenio Hydrochoos, Horatio aquæ Tyrannus; Ægyptiis Monius: Ebraicè :*  
*Græcè ὕδροχόος; Arabicè Edelen, Aldalu, Schickardo Addelu, hoc est, Situla, scilicet Aquarii; Græcis ή κάλπη, sive κάλπη; item ὕδραγώγον, i. c. aquarium, Theoni οιοχοεῖον, urna, dictus, eò quod humiditatem designet, & inducat. Meridianum mediâ nocte tenet circa finem Augusti, & principium Septembbris; stellasque comprehendit in globo nostro 42: ex quibus illa Mercurialis & Saturnina, in termino fusionis aquæ, ante os Piscis, Postello Arabicè Fomel-hant, aliis Fomahant, rectius Phomol-chuti; Arato, & Proclo Græcè ὕδωρ, aliis ἐνχυτής, id est, effusio, Arato χύσις ὕδατος ἐντελέχειας συνδραμένη vocatur; & alia in tibiâ sinistrâ, nonnullis dex- trâ,*

trâ, quæ Venerea & Saturnina, Arabicè *Scheat*, id est *crus*, à *fulciendo*; rectius tamen Schickardo *Saidon*.

*Postellus*, extra signum tribus superadditiis, intra totidem numerat stellas; Bayerus autem 41; nempe quatuor tertie, quibus continetur Saidon; 7 quarta; 23 quinta; & 7 sexta magnitudinis, in corpore, urna, & procedente ex illa fluxu conspicuas.

In Calendario Romano Rustico sculptus est *Iuvenis humeris urnam bauulans*. Arabibus autem est *Mulus clitelatus cum duobus dolis*. At in nostro Globo pingitur *Iuvenis planè nudus*, qui dextrâ manu tenet urnam, ex qua profuit diluvium; unde Pontanus:

*Hinc tener humentes resupinat Aquarius undas.*  
*Sinistrâ vero ostendit mantellum, sive mappam abstergoriam*; quæ Græcis dicitur *Φανόλης μανδύη*, *χειρόμαντρον λάσιον*, hoc est, sindon, sive linteum hirsutum ad abstergendas manus, *ωρόλινον*, quod Hippocrati, & Galeno est *linum crudum*; item *iudinov*, *συστεμματίνη περὶ χειρὰς*. Et hinc est, quod hoc Signum à quibusdam in quatuor particulares constellationes dividatur, nempe in *Aquarium*, *Mantellum*, *Vrnam*, & *Profusionem aquæ*.

Cæterum *Aquarius* à Nigidio vocatur *Deucalion Thesalus*: qui cum uxore Pyrrha maximo cataclysmo relictus in monte Ætna, demum propter reparatum genus humanum, inter astra sit relatus. Est autem hic fictitious *Deucalion*, quem vulgo Iovis ex Iodamâ filium fuisse fabulantur, *Φυσικῶς*, nullus alius, quam *Noah*, sub illa fabula latens: de quo legatur Moses Genes. c. 8, v. 4, &c.

Aliis est *Ganymedes*, Iovis ille Phrygii, seu potius Tantali Phrygiorum & Paphlagoniæ regis Pocillator, & Pincerua, Trois Dardaniorum regis, Dardani nepotis, teste Homero Iliad. l. 20, & Orosiol. 1, c. 12, filius, ac Ili, qui Ilium, sive Trojanam condidit, & Assarici proavi Æneæ frater. Quem cum dictus Iupiter ob extiam

miam pulchritudinem deperiret, ab aquila, hoc est, quod Epiphanio visum, *nave*, cuius insigne *aquila*, vel *celeritate aquilina*, raptum, dum in Troadis monte Ida, aliis in Harpagia luco, venatur, in cœlum, nempe suam Phrygiæ aulam, portari jussit,

*cum D̄s ut transigat ævum;*

canente Apollonio l. 3. Argonaut. Et tum *Aquarii* nomen natus dicitur; quod stans ad Iovis cyathum, cyathiflans, ac nectar, sive aquas fundens, Hebes Iovis ex Iunone filia, ac Herculis in cœlum recepti postea uxoris à munere, ob lapsum inconsideratum ac pudendum, remotæ, locum suppleret. De hoc testatur Virgilius Æneid. lib. 3, & 5.

Dilectusque Iovi puer. —

*Inextusque Puer frondosa regius Ida  
veloces jaculo cervos, cursuque fatigat  
acer, anhelanti similis: quem prepes ab Ida  
sublimem pedibus rapuit Iovis armiger uncis.*

Item Ovidius l. 10 Metamorph.

*Rex superum quondam Phrygii Ganymedis amore  
arbit, Ec.*

Echemenes tamen Cyprius tradidit à Minoë Cretensium rege ad concubitum raptum Ganymedem. Et Xenophon in Symposio, proper animi potius, quam corporis, pulchritudinem in cœlum ascitum suspicatur. Hinc Cicero l. 1 Disceptionum Tuscul. *Nec Homerum audiō, qui Ganymedem a Diis raptum ait, proper formam, ut Iovi pocula ministraret. Non justa causa, cur Laomedonti tanta fieret injuria. Sed fallitur Tullius, si per Laomedontem, Ganymedis patrem intelligit; ut hunc locum in Mythologia sua accipere videtur Natalis Comes, cum Ganymedem Laomedonis filium expresse dixerit, pag. 140, & alibi. Laomedon enim est Trois, unde *Troas*, & *Troja* dicta, ex filio Ilo nepos, & Ganymedis amitus; Priami verò pater, ac Hectoris, & Alexandri sive Paridis, qui rapuit Helenam, avus. At ego censco, Ciceronem per Laomedontem minimè intellexisse patrem Ganymedis; qui Tros erat: sed amitum, qui Laomedon,*

Illi fratri Ganymedis filius, fortè eductus in patrui Ganymedis, qui fratrum minimus, consortio, coque illius intimus. Ut Cicero rectè dixerit, eo raptu Laomedonti Ganymedis amicissimo maximam fieri injuriam: quippe quo conjunctissimi disjuncti. Imò hinc quoque unā ad solatium consanguineorum, Ganymedes in cœlum receptus, ac inter astra constitutus fingebaratur. Sed plura de hoc dicemus ad signum Aquilæ, & Antinoi.

Denique quibusdam, ut est apud Hyginum Poët. Astron. I. 2, in *Aquarium* post mortem conversus dicitur *Cecrops*, cognomento Διφύης, hoc est, *biformis*: qui ex Ægypto profectus, Athenas condidit, ac primus inibi regnavit: ut ex Charide constat. De quo vide sis quid ad signum Geminorum, & Aurigæ diximus.

Verūm commodissimè huic Signo applicari potest *Moses*: qui revera Aquilegis, sive Aquarii meruit nomen; cùm non solum virgà suā miraculosa aquas Maris Erythræi, sive rubri feriens, inque duas quasi diffindens partes, populum Israëliticum sicco pede transire fecerit, ut traditum Exod. c. 14, v. 21, & 22; imò in monte Horeb, & in solitudine Sin, eādem virgà vivam ex petra eduxerit aquam, ut ibidem legimus c. 17, v. 16, & Num. c. 20, v. 11: sed etiam ipse ex aquis, jussu filiæ Pharaonis regiæ Thermuthis, ut Atrapanus, Iosephus, & Suidas vocant, extractus sit. Vnde & Orpheo est ὥδρογενής, quasi dicas *aquigena*; imò sui ipsius testimonio Exod. c. 2, v. 10, dictus Μωσῆς, à τῷ, hoc est, extraxit; non autem, ut Flav. Iosephus à Græcis, quibus Μωυσῆς scribitur, deceptus, credidit, ex Syria-*co μῶ*, *aqua*; unde fortè *Monius*, uti ab Ægyptiis dictum ait Aben-Efra; & ὥδης, hoc est, *servatus*. Quod insuper etiam de *Ioanne Baptista* dicendum: sive, si fortè magis arridet, de *Noëmanno*; qui se aquis Iordanis lavans, ex elephantiasi convaluit; ut ex 2. Reg. c. 5. v. 14. constat.

## XII. PISCES; Die Fische;

Piscis Gemellus, Notius & boreus, Piscis Bambycis  
Hierapolitani, Dii Syri; Proles Dercia, Ctesiae  
Δερκετῶ, Theoni Δέρκης, Dercis, Δέρκην, Derce,  
Derceto, vel aliis Dercetis, &c, quod idem est,  
Atergatis; item Phacetus, quam & Facelitum dic-  
unt, Veneris filia, Dea Syria; Dione Veneris ma-  
ter; Vrania; Venus Syria cum Cupidine; Venus  
cum Adone; Dagon; Ichiguen, forte Ichthyse, fi-  
lius Atergatidis Xantho; Manilio Neptuni si-  
dus: Ebraicè פָּנָן; Græcè τὰ ιχθύε, ὁ ιχθύς νό-  
τιος, ἡ βόρειος; Διώνη; Οὐρανία; Arabicè Elsem-  
cha, Samch, Haut, Elhaut, non Elhautaine, h. e.  
pisces; quia Arabes pisces boreum cum An-  
dromedæ asterismo commiscent, & pisces au-  
stralior non, ut in asterismis Græcis, vinculo,  
quod Ciceroni nodus celestis, Ptolemæo λίγον di-  
citur, cum altero pisce borealiore, quem Chal-  
dæi χαλδείαν vocant, vincitus est: sed cum Ceto.  
Constat autem uterque Piscis in globo nostro  
36 stellis; & denotat frigiditatem, & humidi-  
tatem simul: totoque ferè Septembri, & Octo-  
bri meridiano circumfunditur nocte mediâ.

Postellus numerat 34 stellas intra, & extra signum 4; Bayerus  
vero 37; quarum una tertia magnitudinis in nodo vinculi; 6 quartae;  
19 quinta; & 11 sexta; in utroque pisce, & vinculo deprehenduntur.

*Pisces* sunt signum aquosi Ianuarii, quo tempore ex latibulis suis rursus ascendunt. Alter dicitur *austrinus*, Ciceroni *australis*, Germanici Interpreti *Magnus*; ille scilicet sub Pegaso: alter sub Andromeda *Borealis*, Chal-

Chaldæis *Piscis Hirundinis*, ut supra diximus; suntque dupli fasciâ, alterâ australi, alterâ septentrionali, colligati. Qui piscibus his orientibus nascuntur, aut erunt gemelli, aut gemelliparae; ut Astrologis observatum. Gemellas enim, aut gemelliparas creare putantur omnia Signa  $\delta\sigma\omega\mu\alpha$ , hoc est, ex duobus corporibus constantia.

Recepti autem dicuntur in cœlum, ut Hyginus ex Diogenete refert, hac imprimis ratione. Typhoëus sive Typhon Terræ, ac Tartari vel Erebi, Hesiodo teste, filius, qui Titanum, sive Gigantium crudelissimus, Deorumque inimicus ac persecutor acerrimus, cuius mentionem quoque fecimus in signo Capricorni, apparebat aliquando *Veneri* ex improviso in ripa fluvii Syriæ Euphratis, quod se cum filio suo *Cupidine*, hunc hostem ferociissimum fugiens, illa receperat. Is autem erat monstrum horribile visu. Quippe ex humeris centum capita draconum eminebant: crura maximis viperarum spiris obsita; corpus totum pennis tectum; crines è capite promissi ac impexi, barba prolixa, oculi ignei, ignis in ore multus; ut eum Poëtae depingunt. Vnde Venus perterrita, ac metu confernata, se cum filio suo in profuentem conjecit; ac in duos pisces, ut periculum eò melius vitarent, transformavit. Et de hoc apud Manilius Astronomic. l. 4 hæc habes:

*Scilicet in piscem sese Cytherea novavit,  
cum Babyloniacas submersa profugit in undas  
anguipedem alatis humeris Typhona ferentem;  
infernique suis squamosis piscibus ignes.  
Nec solus fuerit geminis sub piscibus ortus.*

Frater erit, dulcisve Soror, Materve duorum. Quippe τὸν  $\delta\sigma\omega\mu\alpha$ , hoc est, exaltatio Veneris est in Pisces, signo humifico; uti ejus ταπεῖνωμα, id est, humilitatio in Virgine signo sterili. Hinc ait Manilius ortum sub Pisces non solum futurum, sed geminum: quod etiam modò attigimus.

Itaque hi Pisces, quorum formam Venus assumserat, ἀνθέωσιν meruisse, ac Veneris, Cupidinitique nomen

acepisse videntur ; ut ex Ovidii libro 2 Fastorum , & loco Manilii adducto fuisius cognoscere quis potest. Est autem μυθολόγμα Chaldæorum , & Syrorum ; apud quos, cùm crederent ex Aqua , & Aëre naturam rerum imprimis constare , Aër Columbæ figurâ , Piscis verò Aqua , & Venus , cuius dextræ Philostratus quoque piscem indidit , colebatur ; & hæc quidem sub nomine vel *Dagonis*, vel *Dercetiūs*, vel *Atargatidis*. Atque